中卫市教育局文件
卫教发〔2020〕20 号

中卫市教育局
关于全市“互联网+教育”暨“创新素养

教育”主题论文评选结果的通报

各县（区）教育（体育）局，各直属学校（幼儿园）：

为全面深化教育改革，扎实推进“互联网+教育”和“创新

素养教育”，有效提升广大教师信息化应用能力和“创新素养教

育”能力，市教育局组织了全市中小学（幼儿园）教师“互联网

+教育”暨“创新素养教育”主题论文评选活动。“互联网+教育”

主题重点围绕学校、教师运用互联网开展教育教学活动，拓展教

育教学资源运用，提升教育教学质量等方面进行探索研究，促进

教师信息化应用能力的提升。“创新素养教育”主题重点总结在

课程改革、课堂教学、综合实践活动、评价体系等方面融入创新

- 2 -

理念和创新方法的成功做法和经验，注重培养学生创新能力，提

高教师创新素养。

本次活动，经过初评，各县（区）、市直学校（幼儿园）共

推选出 257 篇主题论文，经组织专家评审小组进行评审，最终评

选出“互联网+教育”主题论文一等奖 30 篇，二等奖 30 篇，三

等奖 40 篇。“创新素养教育”主题论文一等奖 27 篇，二等奖 27

篇，三等奖 36 篇。现将评选结果予以通报，具体获奖名单见附

件。

附件：1.中卫市“互联网+教育”主题论文评选结果

2.中卫市“创新素养教育”主题论文评选结果

中卫市教育局

2020 年 11 月 11 日

（此件公开发布）

Z

附件 1

中卫市“互联网+教育”主题论文评选结果

一等奖（30 篇）
序号 所在学校 姓 名 论文题目 备注

1 中宁县第一中学 李小军 互联网背景下高中物理创新实验探究---以超重和失重为例

2 中卫中学 王 慧 “互联网+教育”背景下高中语文网络直播教学的效果及对策

3 中宁县第一中学 刘 艳 互联网+下高中生物学智慧课堂的浅谈

4 中卫市第一中学 刘前进 “互联网+”时代高中数学教学面临的困境与突破

5 沙坡头区张洪学校 李文艳 技术为我所用，课堂因我而变—“互联网+”背景下农村初中语文课堂教学实践探索

6 中卫市第二中学 莫景倩 基于互联网环境下初中英语阅读教学策略分析

7 中卫市第二中学 张海霞 “互联网+背景”下，基于初中学生特点的初中英语教学

8 沙坡头区教研室 何兴宝 示范引领抓落实 树牢互联网+教育示范区 风向标

9 中宁县第二中学 张文君 “互联网+教育”为课堂点亮一盏“新航灯”

10 中卫市第三中学 任淑慧 开展有效线上讨论，促进学生个性化学习

11 中宁县鸣沙九年制学校 杨文鹏 运用虚拟现实（VR、MR）技术助力历史课堂直观教学的有效策略

12 中卫市第三中学 杨 婷 学生自主构建爱国主义教育“云”基地“我爱我的祖国”系列主题教育活动应用案例

13 中宁县舟塔九年制 温 慧 “互联网+”时代初中化学教师应如何创设教学情境

14 沙坡头区郭滩学校 武小强 “互联网+教育”背景下初中物理的“教”与“学”策略

15 中卫市第四中学 杨彦玲 “互联网+教育”背景下初中语文新型课堂教学结构探究

16 中卫市第六小学 丁 崇 “互联网+教育”在小学数学教学中的创新应用

17 中宁县第四小学 张 迪 基于互联网+模式下小学英语阅读教学研究

18 中卫市第十一小学 李玉军 “互联网+教育”背景下的中小学体育课堂教学变革

- 4 -

19 中宁县第二小学 吴杰张海宇 探讨线上线下双向融合模式在小学数学教学中的应用

20 海原县第一小学 杨爱莉 小学语文中高段学生利用互联网预习有效性探索

21 中宁县第一小学 李晓明 巧用“互联网+”助力小学语文阅读教学

22 中卫市教学研究室 杨俊芳 “互联网+”背景下小学语文教学资源的巧妙运用

23 海原县第七小学 李玉兰 浅谈“互联网+”在小学作文教学中的实效性

24 中宁县第一小学 张桂芝 互联网+时代教育改革背景下的小学数学教学

25 沙坡头区郝家塘小学 摆向芸 互联网＋背景下小学语文写作教学研究

26 沙坡头区东台学校 吴学珍 “互联网+”教育教学资源在小学语文教学中的应用

27 中宁县第九小学 张惠琴 互联网+教育“助力”小学低年级口语交际插上“飞翔”的翅膀

28 中卫市第二小学 贺海锋 在互联网+背景下优化小学数学教学的实践研究

29 中卫市第四幼儿园 刘 亮 互联网背景下小学语文信息化教学探究

30 中宁县第二幼儿园 邱静萍 “互联网+”时代学前教育创新驱动发展策略

二等奖（30 篇）
序号 所在学校 姓 名 论文题目 备注

1 中宁县第一中学 刘天丽 “互联网+教育”背景下高中英语教学中学生自主学习的能力提升策论探究

2 中卫市职业技术学校 王 谦 借助“互联网+”技术 实施高中数学课堂的融合

3 中宁中学 尹晓英 “互联网＋”与高中阅读教学

4 中宁县第一中学 杨新月 “互联网+教育"背景下高中数学智慧课堂构建的探究

5 中宁县职业技术学校 王明慧赵芳 互联网+ 背景下中职语文作文教学策略创新

6 沙坡头区观音学校 陈 蕊 互联网+时代下中学美术新媒体教育的创新发展

7 沙坡头区东台学校 房 洋 如何优化农村初中英语听说教学

8 沙坡头区永康中学 朱珍聪 “互联网+教育”背景下提高初中物理实验教学的有效性

- 5 -

9 中宁县教学研究室 黄 超 “互联网 教育”背景下创客教育培养初中学生美术创新能力的实践研究

10 中卫市第三中学 宋晓荣 “智慧校园”为学校发展插上智慧的翅膀

11 沙坡头区观音学校 田 莉 “互联网+”背景下初中数学课堂教学实践探究

12 沙坡头区东月学校 路宝菊 “互联网+教育”在初中语文教学中的应用

13 沙坡头区东台学校 冯嘉梦 基于“互联网+”教育英语线上教学模式的分析与探索

14 沙坡头区凯歌学校 沈 莹 “互联网+”背景下小学语文朗读教学

15 中宁宽口井九年制学校 杨显亮 “互联网+教育”改变教师现有的教学方式

16 中宁长山头完全小学 龚 曼 以故事化微课为依托，助力小学语文古诗教学升华

17 中宁县第九小学 高娟张立玲 “互联网+”时代下的小学语文识字教学创新初探

18 中宁县第三小学 刘俊萍房桐 微视频对现代小学英语教学的影响的研究

19 中宁县石喇叭完小 宋红梅 “互联网+”教育模式助推农村小学语文课堂教学

20 中宁县第六小学 万 娟 翻转课堂模式下的小学数学统计课堂教学研

21 中卫市第九小学 刘思琴 基于互联网环境下小学语文阅读教学探讨

22 中宁县西沙梁完全小学 王丽娟 互联网+背景下的小学英语教学方法创新初探

23 中宁县第九小学 马 瑛 思维导图——互联网+背景下小学英语教学中的新利器

24 中卫市第六小学 崔明菊 浅谈“互联网+教育”在空中课堂期间在线辅导的应用

25 沙坡头区常乐小学 陈 惠 “互联网+教育”在小学语文教学中的应用

26 海原县第五小学 金海军 探究如何利用空中课堂优质资源提高小学数学教学的高效性

27 中卫市第九小学 白婷婷 “互联网+教育”背景下小学英语情境教学法探究

28 沙坡头区观音学校 关 静 关于小学数学教学中培养学生创新意识的思考

29 中宁县第二幼儿园 柴 静 如何通过互联网模式推进幼儿园阶段家园共育

30 中宁县幼儿园 郭文惠 探究“互联网+”背景下幼儿园教育信息化创新应用

- 6 -

三等奖（40 篇）
序号 所在学校 姓 名 论文题目 备注

1 中宁县第一中学 张 莉 “互联网＋”背景下高中信息技术教学与语文学科知识的融合创新

2 中宁中学 杨卫丽 “互联网+”模式与英语学科核心素养中“看”的教学融合

3 中卫中学 张晓萍 “互联网+教育”为高三学子插上梦想的翅膀

4 中卫市第一中学 申 莉 “互联网+教育”视野下的课堂教学

5 中宁中学 曹文艳 “互联网+”背景下的高中语文写作教学研究

6 中宁中学 魏 娜 “互联网+”背景下的高中语文阅读教学策略

7 中宁县大战场初级中学 杨应歧 互联网时代初中英语高效课堂的构建

8 中宁县渠口九年制学校 潘平艳 浅谈“互联网+教育”背景下初中英语智慧课堂的生成

9 中宁县第二中学 孔 丹 “互联网+”时代初中语文智慧型课堂的教学策略

10 中宁县教学研究室 王 杰 如何提高“互联网+”背景下初中信息技术课堂有效性的分析

11 中宁县大战场初级中学 任旭栋 如何利用“互联网+”优化初中数学教学

12 沙坡头区西台中学 周海莎 “互联网+”模式下的初中英语教学优化策略分析

13 中宁县第二中学 秦 婷 探析“互联网+”环境下的初中语文阅读教学策略

14 中卫市第二中学 高存霞 发挥“智慧教室”优势 提高《道德与法治》教学实效

15 中卫市第八中学 李海婷 浅谈互联网融入初中语文教学的思考与实践

16 中卫市第七中学 戴院霞 “互联网+教育”与思政教学的探索与实践

17 中宁县舟塔九年制 沈兴琴 “互联网+教育”为作文教学插上腾飞的翅膀

18 中宁县长山头初级中学 赵宝财 互联网+背景下初中数学课堂有效教学策略研究

19 沙坡头区西台中学 蒋 婷 浅谈信息技术环境下学与教的理论与实践

20 中宁县第八小学 王艳茹 “互联网+”背景下小学语文课堂教学的创新

21 中卫市第十二小学 崔 瑜 探究互联网+教育模式下提升教学质量的策略

22 沙坡头区兴仁小学 吴翠珊 “互联网+”教育背景下的小学数学教学探究

- 7 -

23 中宁县教学研究室 王学霞 “互联网+”时代小学数学教学模式研究

24 沙坡头区东月学校 杨海娟 “互联网+”时代小学数学教学模式研究

25 沙坡头区郝集小学 陆慧清 基于“互联网+教育”背景下的中小学思想政治工作创新

26 中宁县第十小学 王艳芬 “空中课堂”模式下，谈如何提高学生的学习效果

27 中卫市第十一小学 王 兴 “互联网+教育”下小学英语课堂教学更加多彩

28 中卫市第六小学 王晓丽 让“互联网+教育”展开飞翔的翅膀

29 海原县教学研究室 李晓军 巧用现代信息技术 助力小学科学教学

30 中卫市第七小学 姜 伊 “互联网+教育”助推基础教育教学模式变革与创新的研究

31 中宁县第五小学 张 丽 “互联网+”视域下小学语文“翻转课堂”教学模式研究

32 中卫市第三小学 王 峰 借“互联网+教育”之势夯数学课堂之基

33 沙坡头区申滩小学 高芳红 “互联网+教育”下的教学思考与实践

34 大战场镇彭建完小 许 谦 基于"互联网+"时代下的小学信息技术新型课堂教学模式研究

35 中宁县第一小学 尹耐菊 基于网络环境下小学英语阅读创新教学探究

36 中宁县第二小学 雍 雪 “互联网+”背景下优化小学数学课堂教学的策略

37 中宁县第五小学 李倩倩 “互联网+教学”背景下综合实践活动研究

38 沙坡头镇罗中心幼儿园 夏 乐 “互联网+教育”背景下幼儿园信息化建设的机遇、挑战及应对

39 中宁县渠口中心幼儿园 王燕峰 “互联网+”背景下的幼儿园家园共育实践探索

40 沙坡头永康中心幼儿园 张 榕 不可分割的师幼一体

- 8 -

附件 2

中卫市“创新素养教育”主题论文评选结果

一等奖（27 篇）
序号 所在学校 姓 名 论文题目 备注

1 中宁县渠口九年制学校 何杜鹃 基于核心素养下的初中物理创新思维形成研究

2 中卫市教学研究室 焦莹晶 英语教学中跨文化意识的培养

3 沙坡头区姚滩学校 张凌艳 浅谈在物理教学中培养青少年创新素养的途径

4 中卫市教学研究室 何海生 浅谈高中地理课堂教学中学生创新素养培养策略

5 中卫市第三中学 马 梅 创新探究实验培养学生核心素养

6 中卫市第六中学 曹利芳 关于创客教育与初中化学教学相融合的思考

7 中宁县教学研究室 马军辉 基于学科核心素养背景下的初中数学课堂教学

8 海原县第三中学 马玉兰 分层教学、提升质量，走创新素养教育之路

9 中宁县大战场初级中学 高玉琴 基于核心素养培育的农村初中英语家庭作业创新探究

10 中卫市第二中学 马平江 初中化学教学中创新素养培养的认识

11 海原县师资培训中心 杨彦文 且读且悟、读写并驱，走创新素养教育之路

12 中卫市第五中学 刘学英 培养感恩意识，再塑学生形象

13 中宁县第九小学 牛小青 浅谈小学语文课堂教学如何培养学生创新素养的策略

14 中宁县第十小学 吴彪潘红波 小学体育教学创新教育的实践与探索

15 中宁县大战场镇彭建完小 刘 迁 小学语文教学创新素养教育的实践与探索

16 中宁县第五小学 吴 涛 小学数学应用题教学中创新素养培养的常见问题及有效策略研究

17 沙坡头区乐台小学 吴翠丽 浅谈如何在语文教学中培养学生的创新意识

18 中宁县第五小学 刘瑶刘茜 小学数学创新素养下的学生创新意识的有效培养

- 9 -

19 中宁县教学研究室 潘爱娟 关于小学英语核心素养中创新意识的培养与研究

20 中宁县第一小学 白晓霞 浅谈小学数学教学培养学生创新素养的策略

21 中卫市第五小学 拓万霞 小学数学教学中对学生创造性思维的引导策略

22 海原县史店乡中心小学 田 梅 激发潜在动力 营造自主学习——农村小学数学教学中创造性思维的激发

23 中宁县第九小学 陈江林 小学数学教学中培养学生创新素养策略探究

24 中卫市第四小学 姜 琼 创新素养教育在小学高年级语文习作教学中的实践研究

25 沙坡头区兴仁小学 张宇蓉 创新素养下农村小学生创新人格的塑造途径

26 中宁县幼儿园 马佳妍 创新素养背景下幼儿园数学活动游戏化策略

27 沙坡头区镇罗中心幼儿园 夏 乐 幼儿园推进创新素养教育的途径和方法

二等奖（27 篇）
序号 所在学校 姓 名 论文题目 备注

1 中宁县大战场初级中学 李哲典 立足前沿课堂阵地 着力发展创新素养

2 沙坡头区凯歌学校 朱晓莉 基于创新理念下的初中记叙文阅读教学策略

3 中宁县舟塔九年制 李 丹 浅谈如何在初中数学教学中落实创新素养教育

4 中宁县大战场初级中学 雍晓艳 基于机器人编程教育的创新素养教育实践与探索

5 海原县第五中学 田玉宝 追根求源——探索数学解题之道

6 中卫市第四中学 张 静 从科学素养视角创新初中英语教学模式

7 中宁县长山头九年制学校 樊雯雯 如何通过综合性学习来提高学生的语文素养

8 中宁县大战场初级中学 万佳丽 初中语文教学实践中学生创新能力的培养研究

9 沙坡头区观音学校 李 莉 浅谈基于“创新素养教育”背景下的初中语文课堂实践探究

10 沙坡头区西台中学 王青青 语文创新素养教育中存在的问题及如何应对

11 沙坡头区康乐燕宝学校 张 宁 初中数学教学中挖掘创新素养教育课程资源的基本途径

- 10 -

12 中卫市第五中学 王世武 疫情之下，对生命教育的思考

13 中宁县西沙梁完全小学 张兆富王丽娟 小学体育教学培养学生创新素养的策略初探

14 中宁县第六小学 许晓娟田辉 核心素养背景下小学语文教学创新实践

15 沙坡头区常乐小学 郭 欣 小学语文创新素养的金钥匙

16 中卫市第十一小学 林 晶 基于创新素养目标导向 优化小学数学课堂教学

17 中宁县第九小学 李 欣 以趣为根,以生为本——谈如何让核心素养在小学语文创新教学中升华

18 中宁县第九小学 尹红军 创新开展两操活动打造快乐体育文化策略研究

19 中卫市第六小学 徐明瑞 核心素养下小学数学创新能力的培养探究

20 沙坡头区郝家塘小学 张 静 芳林新叶催旧叶 流水前波让后波——浅谈数学教学中的创新教学

21 海原县第一小学 吕鸿嫚 探索·开拓·创新

22 中宁县第六小学 万晓乐 创新素养在小学英语教学中培养策略的探究

23 中卫市第六小学 赵金艳 小学科学教学中培养学生创新素养的策略探究

24 中卫市第七小学 施凤兰 创新素养教育背景下小学语文课堂互联网技术的运用

25 中卫市第六小学 张晓帆 小学语文课堂中如何推进创新素养教育

26 中宁县幼儿园 马晓清 如何通过幼儿园区域活动提高幼儿创新能力

27 沙坡头区永新小学 丁 娜 浅谈农村幼儿园创新素养背景下自制玩教具

三等奖（36 篇）
序号 所在学校 姓 名 论文题目 备注

1 中宁县宽口井九年制学校 周凌云 浅谈趣味实验在初中化学教学中的作用

2 中卫市第四中学 焦文轩 初中语文朗读教学的“四味”——基于创新素养的朗读教学初探

3 中宁县大战场初级中学 李 铎 “生活教育”视域下初中化学课堂创新素养的培养策略研究

4 中宁县长山头初级中学 马西元 基于核心素养的初中化学实验教学创新性研究

- 11 -

5 中卫市第二中学 张鹏娟 互联网背景下初中数学课堂中学生创新素养的培养

6 中宁县大战场初级中学 锁 艳 浅谈发展初中化学创新素养下的教学设计及反思

7 中宁县第三中学 张 超 自媒体时代背景下的语文综合实践活动开展

8 中卫市第二中学 刘文菊 初中物理创新素养几个浅疑

9 中宁县长山头初级中学 罗军斌 基于核心素养的初中数学“探索与创新”

10 中卫市第二中学 王 娟 运用“思维导图”，让初中英语课堂开满创新素养之花

11 中宁县第六中学 马 燕 数学核心素养理念下的初中数学课堂教学分析

12 沙坡头区张洪学校 王永莉 创新素养视野下微视频在初中信息技术教学中的应用效果探究

13 沙坡头区东台学校 王玉鹏 综合实践活动融入初中英语教学策略分析

14 沙坡头区宣和中学 刘 刚 基于创新素养下的思维导图在初中物理教学中的应用

15 中卫市第四中学 常玉玲 浅谈在初中化学教学中如何培养学生的创新素养

16 中卫市第八中学 林文贤 基于“互联网+”背景下的初中物理创新素养教学案例研究

17 中宁县第十小学 王 华 小学语文教学对创新能力的培养

18 中宁县第五小学 黄金霞 小学语文素质教育如何实现创新

19 中宁县第五小学 康 宏 结合地方文化育创新开启综合实践新天地

20 中卫市第十二小学 王银芳 如何在数学课堂上培养学生的创新素养教育

21 沙坡头区宣和小学 张志燕 乘着信息化的改革春风进行创新素养教育

22 沙坡头区丰台学校 石红如 核心素养视角下的小学数学教学方式创新探讨

23 中宁县第二小学 裴学霞王晓燕 学校培养学生创新素养的策略和途径

24 中宁县第十小学 耿学娟 基于核心素养的小学语文写作教学创新策略探究

25 中卫市第七小学 崔自梅 浅谈小学语文教学中培养学生创新素养的策略研究

26 沙坡头区康乐燕宝学校 汪桂芝 听书-读书-思书-聊书—小学语文课堂中阅读教学策略探究

27 中卫市第三小学 张文霞 小学美术教学中材料的探索与创新应用研究

28 沙坡头区东月学校 周丽娟 网络环境下小学美术课堂教学模式构建分析

- 12 -

29 中宁县第二小学 孙 晖 小学英语课堂情景创设研究

30 中宁县第二小学 武文平 浅论小学数学教学中影响学生核心素养的合作学习方法

31 中卫市第五小学 陈美玲 创新素养背景下的小学语文教学策略浅析

32 中宁县第五小学 闫 伟 实施快乐体育教学，推进学生素质教育

33 沙坡头区山羊场小学 张莉莉 浅议动手操作在小学数学教学中的应用

34 中宁县第十小学 曹桂花李凤萍 提高小学生数学计算能力的方法研究

35 沙坡头区镇罗中心幼儿园 石 燕 创新素养教育下提升幼儿的操作性学习

36 中卫市第六幼儿园 何秀茹 借助手工活动培养幼儿的创新素养

- 13 -

中卫市教育局办公室 2020年11月11日印发